pf BP.1kc1k GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS
MunIcípio

EDITAL N.° 48/ 2019

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal

de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°. 56°. do Anexo 1 da Lei

n°. 75/2013, de 21 de dezembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião

realizada em 28 de janeiro do corrente ano, tomou as seguintes

deliberações:

- Aprovar a ata N° 32/20 18;

- Remeter à Assembleia Municipal de Braga. Aprovado com

abstenção da CDU a proposta de revisão da Carta Educativa de Braga;

- Aprovado com abstenção do P5 e CDI.) informação relativa ao ato

público para atribuição do direito de exploração de 6 stands de venda de

bebidas na passagem de ano de 2018;

- Aprovado o pagamento de fatura respeitante à ocupação de espaço de

domínio público — BELAUDIÇÃO, LDA;

- Aprovado. De remeter à Assembleia Municipal a atribuição de

apoios financeiros/freguesias. - FREGUESIA DE PADIM DA GRAÇA, no

valor de 100.000,00€ C, destinado a apoiar a aquisição de ‘Aquisição

do terreno adjacente ao Largo da Sra. da Graça e zona de lazer”. -

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SANTA LUCRÉCIA DE ALGERIZ E

NAVARRA, no valor de 1.000,00 C, destinado a apoiar a edição da

Aldeia de Jesus. - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CRESPOS E

POUSADA, no valor de 7.420,00 €, destinado a apoiar o “Projeto de

Arranjo Urbanístico — Adro da Igreja e Capela Mortuária em

Pousada”.- UNIÃO DAS FREGUESIAS DE MERELIM 5. PAIO,

PANOIAS E PARADA DE TIBÃES, no valor de 5.009,26 C, destinado a

apoiar a obra de “Construção de muro na Bancada do Campo de

Futebol de Merelim S. Paio”. - UNIÃO DAS FREGUESIAS DE

Praça Conde de Ágrolongo 4704-511 Braga Tel. 253 203 150 - Pax 253 613 387 www om-oraga p1 e-ma’’ mun!c,pe©cm.braga p1

Balcão Un,co Municipa’
Horàrio continuo de 2. a6.1eiradas 9500 ão r7h3Q

M000MBO2OI_00
Pagia de 4

— BRkGA GABINETE DE A2010 AOS ORGAOS AUTARQUICOSMur.:.cp:o

NOGUEIRÓ E TENÕES, no valor de 20.000,00 €, destinado a apoiar a
obra “Construção do Centro Cívico de Nogueiró”. Proposta relativa

à atribuição dos seguintes apoios financeiros, no âmbito da 5. Semana

do Mundo Rural: - 1°. Prémio: 500,00 C, à União de Freguesias de
Nogueira, Fraião e Lamaçães; - 2°. Prémio: 350,00 €, à Freguesia de

Sobreposta; - 3° Prémio: 150,00 € à Freguesia de Pedralva;

- Aprovado. De remeter à Assembleia Municipal de Braga contratos

interadministrativos de delegação de competências - freguesias: -

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE SANTA LUCRÉCIA DE ALGERIZ E
NAVARRA - Execução da obra “Reforço do Pavimento — Travessa de

Sta. Lucrécia - Santa Lucrécia de Algeriz” no valor: 11.522,20 C; -

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE REAL, DUME E SEMELHE - Execução da
obra “Musealização das Ruínas da Basílica Suevas de Dume — 2.

fase” no valor: 24.752,07 C; - FREGUESIA DE PALMEIRA — Execução

da obra “Arranjo Urbanístico do Largo da Capela de Sta. Estêvão”

no valor: 62.926,90 C;

- Aprovado com abstenção do PS e COU quanto à atribuição do

apoio financeiro à Fundação Bracara Augusta - Ao Agrupamento

de Escolas D. Maria II, no valor de 250,00 €, para aquisição dos
prémios a atribuir aos três primeiros alunos vencedores do concurso no
âmbito do projeto Aqui Há Matemática dirigido a alunos do 1°, 2°, 3°
ciclos e ensino secundário. - Ao Conservatório de Música Calouste

Gulbenkian a atribuição dos seguintes prémios: - 3.750,00 C, relativa

aos prémios a atribuir no âmbito da realização do II Concurso Ibérico

de Piano Adelina Caravana 2019, de acordo com o regulamento que
se anexa. - 1.420,00 C relativa aos prémios do 1 Concurso

Internacional de Guitarra Clássica de Braga — Categoria Nacional

e 4.300,00€ relativa aos prémios do 10 Concurso Internacional de
Guitarra Clássica de Braga- Categoria Internacional, de acordo com os
regulamentos em anexo. - À Associação Cultural Grupo Canto

Praça Conde deAgrolouno 4104- 514 Braga Fel. 253 103 150 - Fa 153 53 381 ,cew.cm-baoa si - e-mau municipe@crn-braga plBalcão Unico Municipal horaho continto de 2. a 6. feira das 9h00 às 1h30
DDCi)32_D Pag -a2ce4

aLÁÁ
1

GABINETE DE APOIO AOS ÕRGÃOS AJTÃRQUICOS
VkíflCIpIO

D’Aqui, no valor de 10.000,00 C; À Associação Cultural e

Recreativa de Dume, no valor de 600,00 C; À Azeituna — Tuna de

Ciências da Universidade do Minho, no valor de 600,00 C; Ao

Centro Cultural e Social de Santo Adrião, no valor de 600,00 C; À

Associação Cultural e Recreativa Semear Alegria, no valor de

600,00 C; U.DREAM- Partículas de Fantasia — Associação, no

âmbito das “parcerias para o Impacto” no valor de 3.000,00 C no

ano de 2019, Fundação Bracara Augusta, no valor de 348.500,00 C;

- Aprovado a atribuição da seguinte designação toponímica a uma

artéria na Freguesia de Mire de Tibães, partilhada a Sul/Poente com

Cabreiros - UF de Cabreiros e Passos 5. )ulião: - RUA MANUEL

RODRIGUES MACHADO (artéria implantada no Monte de 5. Fflipe, com

início na Rua do Anjo e fim sem saída (Capela de S. Filipe);

- Aprovado com abstenção do P5 e da CDU a empreitada

“requaliflcação do eixo desportivo da rodovia” minuta da modificação ao

contrato N° CPE4.17.DACPGP;

- Aprovado o pedido de isenção de taxas municipais;

- Aprovado a proposta no âmbito do projeto Bragasol o pedido de

isenção da tarifa do saneamento e de ramal de água no valor de

1.550,52 € (mais 23% de IVA), relativa à habitação unifamiliar situada

na Rua do Ribeiro, n° 75, freguesia de Espinho;

- Aprovada a proposta de voto de pesar pelo falecimento do Cónego

Fernando Monteiro.

- Aprovado. Voto contra do P5 e CDU o edital N°. 123/2018 —

delimitação da zona de estacionamento de duração limitada controlada

por parquímetros;

- Aprovado por unanimidade um voto de louvor à bailarina, Carolina

Costa.

- Aprovado por unanimidade um voto de pesar pelo falecimento do

Sr. Dr. Raul Peixoto.

PraaGon,eaeAqrcnac 4Tc4-5;1Rraa re, 153203 50 - a153338i vaz-ra;arr e-a rc-:’aa

Balcão Unico Municipal Horhro conlinuo de 2. a 5 feira das 5h00 às 17h30

MODGMBO2D1_O0 Pagina 3 de 4

;WhI
GABINETE DE APOIO AOS ÕRGÃOS AUTÁRQUICOS

Para Constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares de estilo e no Portal do Município em www.cm-braQapt.

Braga e Paços do Município, 31 de janeiro de 2019

Pre ente Câmara,

cíÇdo Rio)

OERT DÃO D A’XÇÃ
Oerliftc que afixe; o presente eoila em JI______ DAOJiana ega

?Ú4E45a:a —€ 2s32:1&:’ -

rn e 2! a 6.’ íe;ra das 9iC & 1 /3O
ÍdDDCW!WJ2O_OD Pãg’na4 de 4